
 

 

 

 

天津雅迪新能源科技发展有限公司 

年产 150 万台电动摩托车智造项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津雅迪新能源科技发展有限公司 

二〇二五年五月 

征
求
意
见
稿



 

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

I 
 

目    录 

前  言 ........................................................................................................................... 1 
[...]
围 
边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 

边长 = 5 km 

□ 

预测因

子 
预测因子（   /   ） 

包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排

放短期

浓度 

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □ 

正常排

放年均

浓度 

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30% □ 

非正常

排放 1 h

浓度贡

献值 

非正常持续时

长 

（ / ）h 

C 非正常占标率≤100% □ 
C 非正常占

标率＞

100%□ 保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度叠

加值 

C 叠加达标 □ C 叠加不达标 □ 

区域环

境质量

的整体

变化情

况 

k≤−20% □ k＞−20% □ 

环

境

监

测

计

划 

污染源

监测 

监测因子：（颗粒物、SO2、

NOx、CO、非甲烷总烃、

TRVOC、氨、硫化氢、臭气

浓度） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质

量监测 
监测因子：（  /  ） 监测点位数（ / ） 无监测  

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -160- 

工作内容 自查项目 

评

价

结

论 

环境影

响 
可以接受       不可以接受□ 

大气环

境防护

距离 

距 （ / ）厂界最远（ / ）m 

污染源

年排放

量 

有组织排放量：非甲烷总烃 5.1067t/a，TRVOC 5.1067t/a，颗粒物 0.3318t/a，

二氧化硫 0.558t/a，氮氧化物 2.3647t/a，一氧化碳 0.3917t/a，氨 0.1365t/a，硫

化氢 0.0053t/a。 

无组织排放量：非甲烷总烃 1.3489t/a，TRVOC 1.3489t/a。 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

5.1.7 大气环境影响评价结论 

（1）本项目大气污染物均能做到达标排放，各类污染物最大地面浓度占标

率较小（Pmax=5.44%），不会对周围环境造成明显不利影响。 

（2）根据工程分析可知，本项目各废气排放源均采取相应可行技术进行治

理，净化后满足达标排放要求。 

（3）经过大气环境影响自查后，本项目所在地区为不达标区域，污染源正

常排放状况下污染物短期浓度贡献值满足相应标准限值要求，大气环境影响可以

接受。 

 

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -161- 

5.2 废水对环境影响分析 

本项目外排废水包括生活污水和生产废水，其中电泳废水先经“芬顿氧化”

处理，再与二合一、硅烷、脱脂废水、试验废水等一同经“絮凝沉淀”，后同生

活污水和经隔油处理后的食堂废水混合，经“水解酸化+好氧处理”后排放至市

政管网，最终进入双青污水处理厂集中处理。 

本项目为水污染影响型建设项目，排水为间接排放。根据《环境影响评价技

术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，确定本项目地表水评价等级为三级 B，

主要对水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环

境可行性进行评价。本项目主要对厂区总排口废水能否达标排放进行论证分析，

并计算污染物排放总量。 

5.2.1 废水达标排放分析 

（1）废水达标排放可行性论证 

本项目建成后，厂区排水量共计 128.5043m3/d，参考《汽车工业污染防治可

行技术指南》（HJ1181-2021）、《污染源源强核算技术指南  汽车制造》

（HJ1097-2020）以及污水处理站设计资料，本项目污水处理站设计进水水质及

各工艺的处理效率见下表。 

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -162- 

表 5- 15   废水处理设施设计进水水质及分步去除率一览表 

项目 
废水量

m3/d 

水质 mg/L 

pH（无量

纲） 
SS CODcr BOD5 氨氮 总磷 总氮 

动植物

油 
石油类 LAS 总铁 

氟化

物 

生活

污水 
生活污水进水水质 56 6-9 250 350 200 30 5 50 30 10 10 / / 

生产

废水 

纯水制备排浓水+锅

炉排水 
16.0208 6-9 150 60 25 / / / / / / / / 

热水洗废水 2.116 6-9 200 2000 200 / / / / 50 / / / 

脱脂废水 2.96 9-10 800 8000 800 / / / / 300 200 / / 

二合一及二合一水洗

废水 
28.3 2-5 80 500 50 50 / 70 / / 20 10 / 

硅烷处理 14.952 3-10 40 400 40 / / / / / / / 250 

电泳 

进水 7.96 6-9 150 30000 3000 50 5 70 / 5 / / / 

去除率 / / 0 85% 15% 0 0 0 / 0 / / / 

出水 7.96 6-9 150 4500 2550 50 5 70 / 5 / / / 

废气净化系统喷淋塔

废水 
0.167 9-10 100 100 / / / / / / / / / 

试验废水 0.0285 6-9 150 60 25 / / / / / / / / 

生产废水进水水质 72.5043 6-9 137.86  1140.63  263.45  10.73  0.34  15.02  0.00  26.35  20.15  1.46  29.05  

气浮+混

凝+沉淀

池 

进水 72.5043 6-9  137.86  1140.63  263.45  10.73  0.34  15.02  0.00  26.35  20.15  1.46  29.05  

去除率 / / 30% 20% 20% 20% 20% 20% 30% 30% 30% 20% 40% 

出水 72.5043 6-9 96.50  912.51  210.76  8.58  0.27  12.02  0.00  18.44  14.11  1.17  17.43  

综合

废水 

水解酸化

+接触氧

化 

进水 128.5043 6-9 165.21  660.71  205.94  18.17  2.39  29.02  13.43  14.66  12.27  0.65  9.63  

去除率 / / 20% 50% 30% 30% 20% 30% 20% 30% 10% 0 10% 

出水 128.5043 6-9 132.17  330.36  144.16  12.72  1.91  20.31  10.74  10.26  11.04  0.65  8.67  

排放标准 - 6-9 400 500 300 45 8 70 100 15 20 10 20 

 

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -163- 

由上表可知，本项目建成后厂区废水总排口 DW001 中 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS、动植物油、

总铁、氟化物均可满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级相应限值要求。 

 

 

 

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -164- 

（2）污水处理站的可行性分析 

①污水处理站处理规模合理性 

污水处理站处理能力 13m3/h（（13m3/h×24h/d=312m3/d）），本项目建成后平

均日处理废水量 128.5043m3，电泳生产线的各个槽体的槽液不同时进行更换，单

次更换量最大为二合一槽更换产生的废水，废水量为 153.5m3/d，生活废水量为

56m3/d，每日最大排水量约为 245.5493m3/d（电泳线单日最大排水 153.5m3/d +

生活污水56m3/d +锅炉排水0.16m3/d +排浓水15.8078m3/d +反冲洗水0.053m3/d +

喷淋塔最大排水量 20m3/d +试验废水 0.0285m3/d），小于污水处理站处理能力

312m3/d，且污水处理站设有综合调节池（容积约 169m3）、电泳废液调节池（容

积约 36m3）、电泳废水调节池（容积约 32m3）、脱脂废液调节池（容积约 54m3）、

硅烷化废液调节池（容积约 36m3）、生活污水集水池（容积约 58.8m3），能够满

足单日最大排水量。综上，污水处理站处理能力满足处理要求。 

②污水处理工艺符合性 

电泳废水先经“芬顿氧化”处理，再与定量调节后的硅烷废液、定量调节

后的脱脂废液、二合一、水洗废水、试验废水等一同经“絮凝沉淀”处理，后

同生活污水和经隔油处理后的食堂废水混合，经“水解酸化+好氧处理”后排放

至市政管网。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中要求可知，表面处理（涂装）排污单

位产生的涂装、转化膜废水采用混凝沉淀，综合废水处理设施废水采用调节、

混凝、沉淀/气浮、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）属废水治理可行技

术，因此，本项目厂内污水治理措施可行。 

5.2.2 废水进入双青污水处理厂可行性分析 

北辰区双青污水处理厂位于双口镇，在北辰道与卫河交口东北角，该污水处

理厂的服务范围为双口—青光镇镇域及环外北仓镇镇域，西侧、南侧和北侧都至

北辰区区界，东侧的北段至北运河、南段至外环西路，服务面积约 5045 公顷。

目前工程规模为 8 万 m3/d。核心工艺采用“预处理+改良型 A2O+AO 生化处理

工艺+混凝沉淀+超滤膜/砂滤深度处理+次氯酸钠/臭氧消毒”处理工艺排至卫河。

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》DB 12/599-2015 中 A 类标准。 

根据《天津市污染源监测数据管理与信息共享平台》发布的双青污水处理厂

近期出水污染因子监测结果，监测时间为 2025 年 3 月 20 日，目前出水水质满足

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -165- 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准，具体出水水质监

测数据如下表。 

表 5- 16   双青污水处理厂出水水质监测数据 

监测位置 监测项目 单位 监测结果 标准限值 是否达标 

污水总排口 

动植物油类 mg/L 0.06 1 达标 

悬浮物 mg/L 4 5 达标 

BOD5 mg/L 4 6 达标 

CODcr mg/L 14.551-16.975 30 达标 

氨氮 mg/L 0.023-0.041 1.5（3.0） 达标 

总氮 mg/L 5.358-6.921 10 达标 

总磷 mg/L 0.045-0.133 0.3 达标 

LAS mg/L 0.05 0.3 达标 

pH 无量纲 7.442-7.499 6~9 达标 

总铁 mg/L / / / 

氟化物 mg/L 1.21 1.5 达标 

石油类 mg/L 0.06 0.5 达标 

由上表可以看出双青污水处理厂总排口出水水质均能达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。 

本项目位于双青污水处理厂的收水范围内，现有双青污水处理厂的处理能力

为 8 万 m3/d，本项目日最大排放量为 245.5493m3/d，仅占污水处理厂的设计运行

负荷的 0.3069%，所占比例较低，因此双青污水处理厂可接纳规划实施后的污水

排放量，排放的废水水量不会对污水处理厂的运行产生明显影响。本项目污水排

放去向合理可行。 

5.2.3 废水排放信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。 

表 5- 17   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物 

类别 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 治理设

施编号 

治理设

施名称 

治理设

施工艺 

1 
生产

废水 

pH、CODcr、

BOD5、SS、

氨氮、总磷、

总氮、石油

类、LAS、

总铁、氟化

物 

进入

双青

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放 

TW01 
污水处

理站 

芬顿氧

化（电

泳废

水） 

絮凝+

沉淀+

水解酸

化+接

触氧化

+沉淀 

DW001 是 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 生活pH、CODcr、 水解酸

征
求
意
见
稿



年产 150万台电动摩托车智造项目环境影响报告书 

 -166- 

污水 BOD5、SS、

氨氮、总磷、

总氮、动植

物油、LAS 

化+接

触氧化

+沉淀 

 

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。 

表 5- 18   废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水 

排放 

量 

万 t/a 

排放 

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 
DW 

001 

E117°0′ 

57.334″ 

N39°14′ 

4.311″ 
3.855129 